
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121200044

44

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS,
Secretário Adjunto de Combate à Corrupção da Secretaria de Combate à Corrupção, no
período de 17 a 22 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, para
participação na Conferência Global Anti-Corrupção e de Recuperação de Ativos da
INTERPOL e do Workshop Regional de Integridade nos Esportes, em Medellín/Colômbia, no
período de 18 a 20 de novembro de 2019 (processo nº 00190.111269/2019-49).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.956, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143, 147 e 152 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA ,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537217, e RUTE SPADA ,
Programadora, matrícula SIAPE nº 0244394, para, sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de
eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
00190.111770/2019-13.

Art. 2º - Afastar, preventivamente, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor
Hélio Alexandre dos Santos, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
0108021, do exercício da função comissionada de Auditor-Chefe da Fundação Casa de Rui
Barbosa (FCPE 101.4), pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a fim de que este não venha a
influir na apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.111770/2019-13.

Art. 3º - Fica proibido o acesso do mencionado servidor às repartições internas
daquele órgão, bem como o acesso a sistemas eletrônicos internos, posse de
equipamentos e de documentos durante a vigência desta Portaria, salvo para prática dos
atos inerentes à sua defesa e acompanhamento do respectivo processo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 250, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.7000.0010256/2019-97, resolve:

Art. 1º Revogar, a contar de 19 de novembro de 2019, a Portaria CNMP-PRESI
nº 121, de 16 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 24 de
julho de 2019, que requisita o servidor VALDAIR CUSTÓDIO ALVES, Técnico Administrativo
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 894-0, para atuar junto à Ouvidoria
Nacional do CNMP, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do
cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 134, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no art. 26 - inciso IX da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,
considerando a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Militar na 262ª
Sessão Ordinária e o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.024804/2019-67, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Militar, ao
cargo de Procurador de Justiça Militar, o Doutor JORGE AUGUSTO LIMA MELGAÇO,
Promotor de Justiça Militar, em vaga existente na Procuradoria de Justiça Militar em
Campo Grande/MS, decorrente da promoção do Dr. Antônio Pereira Duarte ao cargo de
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, conforme Portaria PGR/MPU nº 101, de 25/9/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 27/9/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.180, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o disposto no art. 3º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior
do Ministério Público Federal; o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.007063/2018-79, e no Ofício nº 07/2019-DVT/NATC, de 5 de novembro de 2019,
da Coordenação do Núcleo de Acompanhamento em Tutela Coletiva/STJ, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República NICOLAO DINO DE
CASTRO E COSTA NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Núcleo de
Acompanhamento em Tutela Coletiva, pertinente aos processos de competência do
Superior Tribunal de Justiça, ficando, assim, incluído na Portaria PGR/MPF nº 378, de 30 de
abril de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 9 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.269, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 9236/2019 - GAB/CHEFIA/PRDF, de 29 de
novembro de 2019, da Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora Regional da República ELIANA PIRES ROCHA
e as Procuradoras da República ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA e
ANA CAROLINA ALVES ARAUJO ROMAN das funções de Procuradora Regional dos
Direitos do Cidadão e Procuradoras Regionais dos Direitos do Cidadão Substitutas,
respectivamente, da Procuradoria da República no Distrito Federal, designadas pela
Portaria PGR/MPF nº 1105, de 29 de novembro de 2018, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 49, de 12 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar a Procuradora da República ANNA PAULA COUTINHO DE
BARCELOS MOREIRA para exercer, por 2 (dois) anos, a função de Procuradora Regional
dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 3º Designar os Procuradores da República FELIPE FRITZ BRAGA e
WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO para exercerem, por 2 (dois) anos, na condição de
primeiro e segundo substitutos, respectivamente, a função de Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.273, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 15530/2019-MPF/PRRJ/GABPC, de 2 de dezembro de 2019, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.024805/2019-10, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República CLEBER DE OLIVEIRA TAVARES
NETO, lotado na Procuradoria da República no Município de Resende/RJ, para atuar, por
meio do trabalho remoto, em conjunto com o titular do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Angra dos Reis/RJ, na Notícia de Fato nº 1.30.014.000204/2019-
15, bem como nos feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.274, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Memorando n° 115/2019/2ªCCR, de 28 de novembro de 2019, relativo
ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018817/2018-16, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República LUCAS DANIEL CHAVES DE FREITAS
da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 831, de 25 de setembro de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 2 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.278, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 3284/2019/PR/RO/GABPC/DAL, de 2 de dezembro de
2019, da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI
CUNHA para exercer a função de substituta eventual do Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, na falta ou impedimento
do titular e da sua respectiva substituta, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.295, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 3 de dezembro de 2019 (PGEA nº 1.00.000.018821/2018-84),
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, as Procuradoras da República ANA CAROLINA ALVES
ARAUJO ROMAN e ARIANE GUEBEL DE ALENCAR, do Grupo de Apoio ao Combate à
Escravidão e ao Tráfico de Pessoas - GACEC, designadas pela Portaria PGR/MPF nº 1060, de
14 de novembro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 40, do dia 19 subsequente.

Art. 2º Designar os Procuradores Regionais da República ADRIANA
SCORDAMAGLIA FERNANDES, JOÃO FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO, PAULO
TAUBEMBLATT, ROSANE CIMA CAMPIOTTO e STELLA FÁTIMA SCAMPINI, lotados na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, e MARCUS VINICIUS AGUIAR MAC E D O,
lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para atuarem com os
Procuradores da República ALEXANDRE ASSUNCAO E SILVA, lotado na Procuradoria da
República no Piauí, EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR, lotado na Procuradoria da
República no Amazonas, JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CÂMARA, lotada na
Procuradoria da República no Paraná, LUCAS AGUILAR SETTE, lotado na Procuradoria da
República em Concórdia/SC, MARCIO ANDRADE TORRES, lotado na Procuradoria da
República no Ceará, PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO, lotado na Procuradoria da República
no Rio de Janeiro, PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO, lotado na Procuradoria
da República no Pará/Castanhal, RENAN PAES FELIX, lotado na Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte, e SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR, lotado na Procuradoria da República
em Feira de Santana/BA, integrantes do Grupo de Apoio ao Combate à Escravidão e ao
Tráfico de Pessoas (GACEC), pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 18 de agosto de 2019.

Art. 3º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 1060, de 14 de novembro de 2018
publicada no DOU, Seção 2, p. 40, do dia 19 subsequente.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.296, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª Sessão
Ordinária, realizada em 3 de dezembro de 2019 (PGEA nº 1.00.000.021910/2019-99),
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República MARCIO
SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO, de atuar em conjunto com o Procurador da República
BRUNO COSTA MAGALHAES em negociações constantes do ICI nº 1.34.001.002426/2019-72
e NF nº 1.34.001.003193/2019-2, designado pela Portaria PGR/MPF nº 1181, de 6 de
novembro de 2019, publicada no DOU - Seção II, p. 48, do dia 19 subsequente.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República JOSE ROBERTO PIMENTA
OLIVEIRA, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para a atuação
mencionada no art. 1º.

Art. 3º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 1181, de 6 de novembro de 2019,
publicada no DOU - Seção II, p. 48, do 19 subsequente.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.308, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000244/2019-45, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus limitado, da
Procuradora da República LUCIANA SPERB DUARTE VASSALLI, lotada na Procuradoria da
República São Paulo, para frequentar o curso de Mestrado de 2º Nível em Direito Penal da
Empresa da Faculdade de Direito, na Università Cattolica Del Sacro Cuore, em Milão/Itália, no
período de 1º de janeiro a 26 de novembro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121200045

45

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.311, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 69, de 29 de outubro de 2019, e o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022669/2019-15,
resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Apoio da Secretaria da Função Constitucional do
Gabinete do Procurador-Geral da República, composto pelos seguintes membros do
Ministério Público Federal:

ADRIANO BARROS FERNANDES
ALEXANDRE SCHNEIDER
ANDRE BORGES ULIANO
ANDRE BUENO DA SILVEIRA
CARLOS EDUARDO RADDATZ CRUZ
CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
CLARISIER AZEVEDO CAVALCANTE DE MORAIS
CLAUDIO DUTRA FONTELLA
CLEBER DE OLIVEIRA TAVARES NETO

DARCY SANTANA VITOBELLO
DOUGLAS SANTOS ARAUJO
HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR
IGOR DA SILVA SPINDOLA
JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO
KLEBER MARTINS DE ARAUJO
LEONARDO GONÇALVES JUZINSKAS
LIGIA CIRENO TEOBALDO
PAULO ROBERTO BERENGER ALVES CARNEIRO
PEDRO MELO POUCHAIN RIBEIRO
ZELIA LUIZA PIERDONA
Parágrafo único. Os integrantes do grupo oficiarão junto à secretaria, sem

atuação exclusiva, de forma pontual e episódica em procedimentos específicos e sem
deslocamento de sua unidade de lotação.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.313, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15,
§§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014; e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em
vigor.

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 1099, de 18 de outubro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 48/49, de 23 de outubro de 2019; 1148, de
4 de novembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 6 de novembro de 2019; 1151, de 4 de novembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 6 de
novembro de 2019; e 1234, de 19 de novembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 22 de novembro de 2019.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR MISTA STF E STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR ELEITORAL TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF WAGNER NATAL BATISTA

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF ALCIDES MARTINS

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121200046

46

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.332 - Designar a servidora PATRICIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO, matrícula 1842-2,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do
Núcleo de Políticas Públicas da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-
01 (59000016) (Tabularium nº 08191.134331/2019-72).

Nº 1.333 - Nomear, a contar de 7/1/2020, a servidora ERIKA SEABRA DORNAS GORINI,
matrícula 4997-2, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Políticas Públicas da
Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-01 (59000016), exonerando, a
contar de 9/12/2019, a servidora LARA ROCHA ALBUQUERQUE, matrícula 3632-3
(Tabularium nº 08191.134337/2019-40).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.335, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.133582/2019-30, resolve:

Exonerar, a contar de 09/12/2019, a servidora RAISA CRUZ BRAGA, matrícula
4079-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça do
Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Sobradinho, código CC-01 (78001043).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 319, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, JOSÉ JOCINALDO GREGÓRIO, matrícula nº 15547, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional, código TC010108, do encargo
de substituto eventual de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da
Secretaria Regional desta da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

2 - Designar, MÁRCIO DE AMORIM MODENA VERÇOSA, matrícula nº 20646,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional, código TC010108,
para o encargo de substituto eventual de chefe da Divisão de Segurança Orgânica e
Transporte, CC-2, da Secretaria Regional desta da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região.

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA N° 947, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar SAULO JOÃO BANDEIRA SANTOS, matrícula 27428, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do GABPRM2 da Procuradoria da República no Município de Juazeiro do Norte.

ROMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 329, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 995, de
27/09/2019, publicada no DOU - Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PR/MT nº 327, de 29/11/2019, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, nº 235, de 05/12/2019:

I - Onde se lê: "Dispensar o servidor Théo Carrijo da Silva, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23436, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador da República José Ricardo Custódio de Melo Júnior, da
Procuradoria da República no Município de Rondonópolis"

II - Leia-se: "Dispensar o servidor Théo Carrijo da Silva, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23436, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador da República José Ricardo Custódio de Melo Júnior, da
Procuradoria da República no Município de Rondonópolis, a partir de 20/11/2019"

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 617, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula nº 6814-4, Técnico do
MPU/Administração, da função de Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula nº 16414-3, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Supervisor de Licitações e Disputas
Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

3-Dispensar MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula nº 16414-3, Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual de Supervisor de Licitações e
Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

4-Designar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula nº 6814-4, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de Supervisor de
Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 209, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), considerando
o Ofício 85/2019 GABPRM1-CVMSL - PRM-FLR-PI-00006919/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Miciane Kelly de Sousa Rego, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 25823, do
encargo da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI);

Art. 2º Designar o servidor Lino Ícaro Moura Homonnai Reis, matrícula nº
26887, para exercer o encargo da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-01,
da Procuradoria da República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI);

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 733, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELISANE INÊS WAILAND, matrícula 19492,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de São
Miguel do Oeste.

Art. 2º - Dispensar o servidor RODRIGO DA SILVA HIGINO, matrícula nº 23602,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São Miguel do
Oeste.

Art. 3º - Designar o servidor RODRIGO DA SILVA HIGINO, matrícula nº 23602,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de São
Miguel do Oeste.

Art. 4º - Designar a servidora ELISANE INÊS WAILAND, matrícula 19492,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São Miguel do
Oeste.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.332, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, bem como os dados e informações
constantes do PGEA 20.02.0001.0008955/2019-48, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da cessão do Técnico do MPU/Administração
MARCOS AUGUSTO WILLMANN SAAR DE CARVALHO, matrícula nº 6002664-2, por 1 (um)
ano, a contar de 03/10/2019, para continuar exercendo a função de Confiança de
Assistente 6, Nível FC-6, na Coordenadoria Administrativa da Escola Nacional de Formação
e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENAMAT.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 2.098, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de
Britto Pereira para substituir, com acumulação, no 36º Ofício Geral da Procuradoria Geral
do Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo,
no período de 09.12.2019 a 15.12.2019, em razão de férias da titular.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Eneas Bazzo Torres, com
acumulação, no 36º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, titularizado pela
Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo, no período de 16.12.2019 a
19.12.2019, em razão de férias da titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA GUGEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121200055

55

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
EDITAL Nº 3, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM SERGIPE, nomeada pela Portaria nº 2.112, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU nº 143, Seção
2, de 26 de julho de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016,
em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363 - GM/MP, de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação
Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 02 de janeiro de 2017, resolve:

1. Tornar pública a suspensão do pagamento da pensionista, aniversariante do mês de setembro/2019, que não atendeu à convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual/2019, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa n. º 01 - SEGEP/MP, de 2 de janeiro de 2017.

2. A suspensão do pagamento será efetivada na folha de pagamento do mês de dezembro de 2019.

. BENEFICIÁRIO CPF Matrícula SIAPE Tipo/Benefício

. EDIGLEUSA SANTOS BARBOSA 012.179.664-71 01326112 Pensão Civil

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de
Recursos Humanos, sito à Avenida Tancredo Neves, 5425 - Bairro Jabotiana - Aracaju/SE CEP 49.095-000, portando a documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2017-
S EG E P / M P .

3.1. O crédito do (s) pagamento (s) restabelecido (s) será (ao) efetivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.
4. Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de locomoção do aposentado e ou pensionista deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone

(079) 3234-2900 ou 3234-2912, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observado o
disposto no item 3.1 do presente edital.

MARIA LUIZA CARVALHO RIBEIRO FELIX

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL PGR/MPF Nº 79, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 74, de 19 de novembro de 2019, e o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.024215/2019-89, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República com atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA COM ATUAÇÃO NO STJ
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.024215/2019-89)
. Ofício Área de Atuação Tribunal Titular Antiguidade Opção

Contemplada
. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL
. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2
. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6
. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 64
. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS 69
. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 11
. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 28
. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 14
. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 15
. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 17
. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 18
. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 19
. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 20
. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 24
. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 26
. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS 70
. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 65
. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 31
. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 32
. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO 33
. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA 38
. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI 73
. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 37
. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 63
. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 39
. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 40
. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 42
. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 43
. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 44
. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 45
. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3
. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 66
. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 48
. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 49
. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 51
. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 53
. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 52
. 46º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO 55 1
. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 71
. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA 67
. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 56
. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA 72
. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 59
. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA 68
. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO
. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1
. 54º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 58 1
. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5
. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 16
. 57º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO PÚBLICO STJ MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN 74 5
. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 8
. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 12
. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 41
. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 22
. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 23
. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 7
. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 25
. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 29
. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 34
. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA 10
. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 50
. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO
. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES 61
. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 27
. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 46
. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 57
. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 60
. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 62
. (*) Ofícios que tiveram a sua titularidade alterada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



